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ESPECIFICAGOES TECNICAS

i

\¥

DATA DE COLETA

11 a 14/JULHO

PUBLICO ALVO

Populagéo votante de
16 anos ou mais no
Distrito Federal.

METODO DE COLETA

A coleta dos dados foi realizada
por meio de entrevistas face-a-
face através da aplicagdo de
questiondrios estruturados.

PESQUISA QUANTITATIVA

q ENTREVISTAS E MARGEM DE ERRO
1.500 entrevistas e margem de erro estimada
de 2,5 pontos percentuais
FONTE DOS DADOS
TSE-2022, IBGE-PNADC 2021 e 2022
0 NIVEL DE CONFIABILIDADE
95% de confianga

Quaest

CONSULTORIA E PESQUISA




ESPECIFICAGOES TECNICAS PESQUISA QUANTITATIVA

AMOSTRAGEM

Conglomerados em 2 estagios: (1) no primeiro estagio, sorteamos setores censitarios com
PPT a partir do tamanho da populag&o por setor; (2) no segundo estagio, definimos um
ndmero fixo de habitantes a ser entrevistado em cada setor segundo as cotas de Regido,

Sexo, Faixa Etaria, Grau de Instrucdo, Renda Familiar e Populagdo Economicamente Ativa
(PEA).

@ POS-ESTRATIFICAGAO

Usamos um algoritmo iterativo de calibragdo (RAKE) para todos os parametros
que divergiram mais de 1% em relagdo aos dados de referéncia do registro da
pesquisa. Complementarmente, usamos modelo de MRP para estimativas

de subgrupos da populagéo.




REGISTRO DA PESQUISA

REGISTRO

k \J
%

Esta pesquisa foi registrada junto a justica eleitoral e protocolada sob os nimeros DF-
08227/2022 e BR-04749/2022, no dia 11/07/2022. Fica expressamente vedada sua
divulgagéo por qualquer meio de comunicagéao antes do dia 17 de julho de 2022.

Quaest

CONSULTORIA E PESQUISA



AVALIAGAO DE
GOVERNO Quaest




a Avaliagao do Governo ___

Positivo

Regular

Negativo

NS/NR

Bolsonaro

32

23

44

il
g

Ibaneis

33

37

29




AVALIACAO DE
GOVERNO | BOLSONARO 7=




Avaliagao do Governo Bolsonaro | Sexo

Positivo

Regular

Negativo

NS/NR

Feminino

29

22

47

Masculino

35

23

40




Avaliagao do Governo Bolsonaro | Idade

Positivo

Regular

Negativo

NS/NR

16a24

25a34

T

28

53

I
-

35a44

Al

33

20

44

45a59

I

11

22

36

60 +

N}




a Avaliagao do Governo Bolsonaro | Escolaridade

Ensino Médio

Fundamental compieto o incompleto ou mals
Positivo 28 31 34 -
Regular 25 24 21 -—
Negativo 45 43 45 -

NS/NR 2 2 17




Avaliagao do Governo Bolsonaro | Renda

Positivo

Regular

Negativo

NS/NR

24

26

48

Até 2 SM

Mais de 2 a 5 SM

33

24

42

Mais de 5 SM

34

21

43




AVALIAGAO DE
GOVERNO | IBANEIS S




a Avaliagao do Governo Ibaneis | Sexo

Feminino Masculino

Positivo 31 35

40

Regular 34

Negativo 33 23

i

NS/NR 2

m




a Avaliagao do Governo Ibaneis | Idade

Positivo

Regular

Negativo

NS/NR

29

47

23

16a24

-.f

30

37

32

25a34

‘TR

33

34

31

35a44

nEN

32

32

35

45a59

RN

STE L

39

42

16




a Avaliagao do Governo Ibaneis | Escolaridade

Positivo

Regular

Negativo

NS/NR

35

35

28

2

Até o Ensino
Fundamental

-
_—
-
i

Ensino Médio
completo ou
incompleto

30

39

30

“iji

Ensino Superior
incompleto ou mais

33

37

29

m




Avaliagao do Governo Ibaneis | Renda

Positivo

Regular

Negativo

NS/NR

31

32

36

Até 2 SM

il
.
il

Mais de 2a 5 SM

33

40

25

Mais de 5 SM

33

37

28




Voceé diria que o Governo Ibaneis esta...

Melhor do que
esperava

Nem melhor, nem
pior

Pior do que
esperava

NS/NR

23

43

32

TIII



a Ibaneis merece ser reeleito?

Sim 47

NS/NR 4




Na sua opiniao, o proximo governador deve...

Continuar o
trabalho que vem
sendo feito

Mudar apenas o que

ndo esta bom

Mudar totalmente

NS/NR

15

45

39




INTENCAO DE VOTO |
GOVERNODODF = = 5%




a Intengao de voto para Governador | Espontanea

Ibaneis 15

Arruda 5
Leandro Grass 2
Leila do Vélei 1
José Reguffe 2
Outros 1
Indecisos 70

Branco/Nulo/ Nao
vai votar



Ibaneis

Arruda
Reguffe

Leila do Volei
Izalci

Leandro Grass
Rafael Parente
Lucas Salles
Jodo Goulart
Keka Bagno
Robson da Silva

Indecisos
Branco/Nulo/

Nao vai votar

Cenrio |

28 —-
25 -
11 =

9=

S5F

4F

2¢

0-

0-

1t

0

5=
10 =

Cenrio Il

26 ——
26 —-
12 =

11 =

4

4%

2k

1+

45
9=

a Intengao de voto para Governador - 1° turno | Estimulada

Cenario Il

31—
28 —-

13 =
6
S

45
12 =

Cenario IV

31 -
30 I——

15 =

6=

4=
14 =



Intengao de voto para Governador 1°T - Cenario | | Sexo

Feminino Masculino
|baneis 28 I—— 29 I——
Arruda 26 I—— 24 =——
Reguffe 10 — 12—
Leila do Volei 10 = 8 =
|zalci 4= 5=
Leandro Grass 3= 4=
Rafael Parente 3= 1=
Lucas Salles 0- 1%
Joédo Goulart 0- 1%
Keka Bagno 0- 1%
Robson da Silva 0- 0-
Indecisos 6 = 4=
Branco/Nulo/ 10 m——— 10 m——

N&o vai votar



Intengao de voto para Governador 1°T - Cenario | | Idade

Ibaneis

Arruda
Reguffe

Leila do Volei
Izalci

Leandro Grass
Rafael Parente
Lucas Salles
Jodo Goulart
Keka Bagno
Robson da Silva

Indecisos
Branco/Nulo/
N&o vai votar

16a24

32—
25 =
3%
14 =
2+
1+
Vig
1
1

8=
12 =

25a34

31—
26 I=—
7E
10 =
4F
1-
4F
0-
o-
1
1z
4=
10 =

35a44
28 =

24 =
12 =

10 =
SE
3=
3=
1:
0.
1r

4=
9IE-

45a59

25 =
25 =
14 =

8=

6=

6=

60 +

28 I——
27 =——
15 =

4=

4=

SE

1

5=
10 =



Intengao de voto para Governador 1°T - Cenario | | Escolaridade

Ibaneis

Arruda
Reguffe

Leila do Volei
Izalci

Leandro Grass
Rafael Parente
Lucas Salles
Jodo Goulart
Keka Bagno
Robson da Silva

Indecisos
Branco/Nulo/

N&o vai votar

Até o Ensino
Fundamental

28 I——
35 I——
7=
10 m=—
3=
2%
2%

0-
0-

4=
10 =

Ensino Médio
completo ou
incompleto
27 ————
28 I————
7 =
11 =
4=
2=
1+
14
1+

0-
6=
12 =

Ensino Superior
incompleto ou mais

29 I————
17 —
17 —

6 =

6=

6=

3=

1t

0-

2%

4=
8=



Intengao de voto para Governador 1°T - Cenario | | Renda

Até 2 SM Mais de 2a 5 SM Mais de 5 SM
Ibaneis 26 I=—— 29 I—— 29 I——
Arruda 30 Ia—— 25 I—=—— 23 =—
Reguffe 5= o= 15 =
Leila do Volei 15 = 10 = 6=
|zalci 3= 6= 4=
LLeandro Grass 2= 3E 5=
Rafael Parente 2= 28 2
Lucas Salles 14 0-
Jodo Goulart 1+ 14 0-
Keka Bagno 1% 1+
Robson da Silva 0- 0 0-
Indecisos 5= 6= 4=
Branco/Nulo/ 11 —— o= 10 =

N&o vai votar



Intengao de voto para Governador 1°T - Cenario | | Religiao

|baneis

Arruda
Reguffe

Leila do Volei
|zalci

Leandro Grass
Rafael Parente
Lucas Salles
Joédo Goulart
Keka Bagno
Robson da Silva

Indecisos
Branco/Nulo/
N&o vai votar

Catolica

30 I————
22 —————
12 ———

8 =

7=

5=

1+

0-

1%

0-

6 =
9 =

Evangélica

31 I————
30 I———

9=

9=

3=

1+

3=

0-

0-

1%
3=
10 mmm=—



a Intengao de voto para Governador 1°T - Cenario | | Aval. Governo Ibaneis

Positivo Regular Negativo
Ibaneis 60 - 21 = 2%
Arruda 16 =- 26 = 35 ——
Reguffe S5E 15 = 13 =
Leila do Volei 6= 10 = 11 =
|zalci 3F 5F 6
Leandro Grass 2+ 4F 5F
Rafael Parente 1+ 3% 3%
Lucas Salles 0- 1+ 0:
Jodo Goulart 0- 1+ 0-
Keka Bagno 0: 14 1+
Robson da Silva 0- 0-
Indecisos 3 5§ 5E
Branco/Nulo/ 3= 10 = 18 W=

N&o vai votar



a Intengao de voto para Governador 1°T - Cenario | | Voto Presidente 2022

Lula Bolsonaro Ciro Gomes
Ibaneis 26 = 38 I—— 22 =——
Arruda 24 =— 28 —=— 20 =——
Reguffe 12 = 9= 13 =
Leila do Volei 10 = s = 10 =—
Izalci S5E 4 10 =—
LLeandro Grass Si=- 0 5
Rafael Parente 2% 2%
Lucas Salles 0- 0-
Jodo Goulart 1t 1+
Keka Bagno 2%
Robson da Silva 0-
Indecisos 4= 3= 7=
Branco/Nulo/ 7= 6= 10 m=—

N&o vai votar



Conhecimento e Voto: pré-candidatos a Governador

Arruda

Ibaneis

Leila do Volei
|zalci

Reguffe
Rafael Parente

Leandro Grass

22

22

23

27

16 35
17 36
2 7 64
3 5 76
Conhece e votaria 1 Né&o conhece

Conhece e poderia votar

Conhece e ndo votaria

B NS/NR

49

4

8

4

3

]

7

26

(3]
©
»
N
N

15



a Intencao de voto para Governador - 2° turno

Cenario | Cenarioll Cendriolll CenariolV  CenarioV  Cenario VI Cenario VII
lbaneis 41 46i 48 51 _
Arruda 38 46 2 2
Leila do Volei 33 31
Reguffe 30 29
Leandro Grass 21 18
Indecisos 3|- 3} 3 4 3| 3 4

Branco/Nulo/
N3o vai votar 19F 18F 20 24 ZOF 19 26



a A escolha do seu voto para governador é definitiva?

E definitiva 38

NS/NR 1




a A escolha do seu voto para governador é definitiva? | Cenario | Governador

Ibaneis Arruda Leila do Volei Reguffe

NS/NR 1r 1=

E definitiva 44

Pode mudar 55




a Vocé sabia que a justiga autorizou o ex-governador Arruda a ser candidato?

Estou sabendo

NS/NR 0-




INTENCAO DE VOTO |
SENADO = 0¥




a Intencao de voto para Senador | Espontanea

Flavia Arruda 5
Damares Alves 4
Rosilene Corréa 1
Paulo Octavio 1
Paula Belmonte 1
José Reguffe 1
Outros 1
Indecisos 83

Branco/Nulo/ Nao
vai votar



a Intencao de voto para Senador | Estimulada

Cenario | Cenario Il Cenario lll

Flavia Arruda 36 36 41

Damares Alves 9 11
Reguffe 9

Paula Belmonte 8 8 9

Rosilene Corréa 4 4 4

Ana Prestes 2 2 2

Paulo Rogue 1 2 2

Fernando Marques 1 1 1

Elcimara 1] 0 1

Indecisos 7 10 9

Branco/Nulo/ 29 26 32

Nao vai votar



Intencao de voto para Senador - Cenario | | Sexo

Flavia Arruda
Damares Alves
Reguffe

Paula Belmonte
Rosilene Corréa
Ana Prestes

Paulo Roque
Fernando Marques
Elcimara

Indecisos
Branco/Nulo/
Nao vai votar

w
00 O = NN & N 0 v O

N
S

Feminino

U1 = =2 =2 N 01O v ©

N
o

Masculino



a Intengao de voto para Senador - Cenario | | Idade

16a24 25a34 35a44 45a59 60 +
Flavia Arruda 38 IEE— 37 =- 35=- 35=- 37 =
Damares Alves 4% 8 11 = 12 = IE
Reguffe 6F 9= 9= 8 9=
Paula Belmonte 5% 10 = 9= 7E 7
Rosilene Corréa 58 3% 4% 5K 6%
Ana Prestes 3F 2+ 2+ 1r 1t
Paulo Roque 2+ 1+ 2+ 1+ 1-
Fernando Marques 2+ 1+ 1+ 1:
Elcimara 2+ 1+ 0:
Indecisos 9= 7= 6= 7= 6=

Branco/NUlo/ 4 20 = 22 = 22 = 23 =

N&o vai votar



Intengao de voto para Senador - Cenario | | Escolaridade

Flavia Arruda
Damares Alves
Reguffe

Paula Belmonte
Rosilene Corréa
Ana Prestes

Paulo Roque
Fernando Marques
Elcimara

Indecisos
Branco/Nulo/
N&o vai votar

Até o Ensino
Fundamental

52 I————
2+
4F
6=
3%
1r
0-
1+
1+
7=
23 =—

Ensino Médio
completo ou
incompleto

39 I——
9=
7=
7=
2t
2%
2t
1+
0-
7=

24 =

Ensino Superior
incompleto ou mais

25 -
13 =
12 =
10 =
8=
2%
2t
1t

7=
20 =



a Intengao de voto para Senador - Cenario | | Renda

Até 2 SM Mais de 2a 5 SM Mais de 5 SM
Flavia Arruda 46 I—— 41 —— 29 =
Damares Alves 5E 7= 13 =
Reguffe 4F 8= 11 =
Paula Belmonte 8= 8= 8=
Rosilene Corréa 2% 4F 6=
Ana Prestes 1+ 3F 2k
Paulo Roque 2% 1+ 2:
Fernando Marques 1+ 1+ 1t
Elcimara 1t 1t 0:
Indecisos 8= 6= 7=
Branco/Nulo/ oo pu 22 —- 22 m—

Nao vai votar



Intengao de voto para Senador - Cenario I | Religiao

Flavia Arruda
Damares Alves
Reguffe

Paula Belmonte
Rosilene Corréa
Ana Prestes

Paulo Roque
Fernando Marques
Elcimara

Indecisos
Branco/Nulo/
Nao vai votar

Catolica

38 I———

6 =
10 =
8=
SiE=-
1+
2%
1t
o-
7=
22

Evangélica

38 I———

17 ———
SiE-
s=—
2%
2%
2%
1+
1t
5=
19 —



Intengao de voto para Senador - Cenario | | Aval. Governo Ibaneis

Flavia Arruda
Damares Alves
Paula Belmonte
Rosilene Corréa
Ana Prestes

Paulo Roque
Fernando Marques
Elcimara

Indecisos

Branco/Nulo/
Nao vai votar

Positivo

39 I

13 =
10 -
3F
2%
1+
1+
o
9=
22 =

Regular

37 ———

11 =
7=
5§
2%
2
2F
o
11 =
23 =

Negativo

33
9=
7=
5F
2t
2}
14
14
8=
33 =—



Intengao de voto para Senador - Cenario | | Aval. Governo Bolsonaro

Flavia Arruda
Damares Alves
Paula Belmonte
Rosilene Corréa
Ana Prestes

Paulo Roque
Fernando Marques
Elcimara

Indecisos

Branco/Nulo/
Nao vai votar

Positivo

43 =
24 =

siE=-
14
1+
2%
2%

5F
14 0=

Regular

43 I———

10 IE-
s
2%
2t
1+
11
1+
9=
23 =

Negativo

28 =

2t

siE-

o=

2t

2t

2t

0-
13 =
35 =



Intengao de voto para Senador - Cenario | | Voto Presidente 2022

Flavia Arruda
Damares Alves
Paula Belmonte
Rosilene Corréa
Ana Prestes

Paulo Roque
Fernando Marques
Elcimara

Indecisos

Branco/Nulo/
Nao vai votar

Lula

38 I
1+

8=

11 =

3F

1+

24

11 0=
25 =

Bolsonaro

42 ———

24 =
7=

0-

14

1+

1+

6=
17 =

Ciro Gomes

34 =
2+
11 =
3%
4F-
3%
3%
1+
14 =
26 I=——



Conhecimento e Voto: pré-candidatos ao Senado

Flavia Arruda

Damares Alves

Paulo Belmonte

Rosilene Corréa

‘

19

10 11

‘

12

Conhece e votaria
Conhece e poderia votar

2

7 13

49

(74

81

Né&o conhece )
Conhece e ndo votaria

B NS/NR

0

28

pA

1

12

N



INTENCAO DE VOTO |
PRESIDENCIA = = =772




a Intencao de voto para Presidente | Espontanea

Jair Bolsonaro 29
Lula 26

Simone Tebet 1
Ciro Gomes 3
Outros 1

Indecisos 38
Branco/Nulo/ N&o 2

vai votar



Intengao de voto para Presidente - 1° turno | Estimulada

Bolsonaro

Lula

Ciro Gomes
Simone Tebet
André Janones
Pablo Marcal
Leonardo Péricles
Vera LUcia
Sofia Manzano
Felipe D'Avila
Luciano Bivar
Eymael

Indecisos
Branco/Nulo/

Nao vai votar

Cenario |

36 I———
32 I———
9 =
25
2F
1%
1%
14
0-
0-
0-
0-
5=
11 =

Cenario

38 I———
34 I———
11—

4=

3=
10 =



Intengao de voto para Presidente - Cenario | | Sexo

Bolsonaro

Lula

Ciro Gomes
Simone Tebet
André Janones
Pablo Margal
Leonardo Péricles
Vera LUcia
Sofia Manzano
Felipe D'Avila
Luciano Bivar
Eymael

Indecisos
Branco/Nulo/
Nao vai votar

Feminino

34 I————
33 I———

8 =
3=
2F
1%

1%

6 =
12 =

Masculino

39 I———
31 I———

11 ———

2F

1+

1%

1%



a Intengao de voto para Presidente - Cenario | | Idade

Bolsonaro

Lula

Ciro Gomes
Simone Tebet
André Janones
Pablo Margal
Leonardo Péricles
Vera LUcia
Sofia Manzano
Felipe D'Avila
LLuciano Bivar
Eymael

Indecisos
Branco/Nulo/

Nao vai votar

16a24

24 =
40 =

12 =
1+
1:
3%
2t
1+
1-
1-
0-
0
5=
9=

25a34

36 =
31 =

8E
1+
2+
1
1+
1+
0*

0

6=

12 5=

35a44

37 =
31 =

9=
2+
2+
2:
0
1t

0
0

4=

11 =

45a59

37 =
33 =
8E
4%
2+
0:

0
1:

1:
5%
11 =

60 +

45 ——=—
28 =
8=
3+
1+

1:

3=
10 =



Intengao de voto para Presidente - Cenario | | Escolaridade

Bolsonaro

Lula

Ciro Gomes
Simone Tebet
André Janones
Pablo Margal
Leonardo Péricles
Vera LUcia
Sofia Manzano
Felipe D'Avila
Luciano Bivar
Eymael

Indecisos
Branco/Nulo/

Nao vai votar

Até o Ensino
Fundamental

31 ———
38 m————
7=
1+
4=

1+

1+
0-

0-
4=
13 m=—

Ensino Médio
completo ou
incompleto

37 ——

31—
8 =
1+
2%
1+
1+

Ensino Superior
incompleto ou mais

39 m————
29 I———
11 =

4=

o-

2=

o-

0-

o-

o-

o-

5=
9 =



a Intengao de voto para Presidente - Cenario | | Renda

Até 2 SM Mais de 2a 5 SM Mais de 5 SM
Bolsonaro 30 — 35 I———— 40 ———
Lula 37 —— 34 ———— 28 I—
Ciro Gomes 5= o= 10 =
Simone Tebet 1+ 2% 3F
André Janones 4= 1+ 1+
Pablo Margal 1 2= 0-
Leonardo Péricles 1+ 1 0-
Vera Lucia 1+ 0: 1t
Sofia Manzano 1+ 0 0-
Felipe D'Avila 0- 1+
Luciano Bivar 0- 0:
Eymael 0 0-
Indecisos 5= 4= 5=
Branco/Nulo/ 13 m—— 11 = 10 m=-

Nao vai votar



Intengao de voto para Presidente - Cenario | | Religiao

Bolsonaro

Lula

Ciro Gomes
Simone Tebet
André Janones
Pablo Marcal
Leonardo Péricles
Vera LUcia
Sofia Manzano
Felipe D'Avila
Luciano Bivar
Eymael

Indecisos
Branco/Nulo/

Nao vai votar

Catdlica Evangélica

33 I——— 49 I———
35 I—— 19 —=——
10 = 7 =

3E 3=

2% 2%

1+ 1+

0- 1+

1% 0-

0- 0-

0- 0-

0- 0:

1%

5= 4=

10 = 12 =



a Intencao de voto para Presidente - 2° turno

Bolsonaro

Lula

Indecisos

Branco/Nulo/ N&o
vai votar

42

40

15

l



a Independentemente do seu voto, o presidente Bolsonaro merece ser reeleito?

Sim 41

NS/NR 3

I -
3
3




INFLUENCIA E VOTO Quaest




a Quanto o apoio de ___ importa na sua escolha para governador?

Bolsonaro 28 29 39 3
Agnelo Queiroz 7 22 65 5

Importante, mas néo ¢

I Muito importante 0 que decide

B reocimportante [ NsR



a Comparativo | Sem e com apoio dos pré-candidatos a presidente

Ibaneis

Arruda

Leila do Volei

Leandro Grass

NBN/Indecisos

Com apoio
Ibaneis (Tebet) | Grass (Lula)

Rl
28 18
25 29
9 18
4 17
15 18



PROBLEMAS E
PERCEPGOES POLITICAS “"<




a Qual o problema mais grave do Distrito Federal?

Saude/Pandemia 55 =—
Violéncia 8 =
Desemprego 5 E—-
Desigt?glrdeazgé 7—
Corrupgao 5=
Educacéo 3=
Economia 4=
Inflagdo 2F
Outros 8 =

NS/NR 2=



ECONOMIA Queest




a Sua capacidade pagar contas nos ultimos 3 meses...

Melhorou 21 -
Ficou igual (ESP) 22 =
NS/NR 1F



a Avaliagao Bolsonaro | Capacidade de pagar contas

Positivo

Regular

Negativo

NS/NR

49

23

28

Melhorou

i
L]

Ficou igual (ESP)

43

22

33

21

23

54

Piorou

AN




Avaliagao Ibaneis | Capacidade de pagar contas

Positivo

Regular

Negativo

NS/NR

44

36

19

Melhorou

J1]

Al

Ficou igual (ESP)

36

37

25

Piorou

27

37

e

34




a Qual sua expectativa em relagao a economia do Brasil?

Melhorar 54
Ficar do mesmo
jeito 20

Piorar 23

NS/NR 3

TIII



a Qual a sua expectativa em relagao a sua vida e de sua familia?

Melhorar 59
Véo ficar igual
(ESP) 10

Piorar 27

NS/NR 4

1|.|



PANDEMIA Queest




a Qual o seu nivel de preocupagao com a pandemia de COVID-19?

Muito preocupado 42
Pouco preocupado 45

Nada preocupado 13

NS/NR 1

|



SIMPATIA E REJEICAO
PARTIDARIA = =572




Simpatia & rejeicao dos partidos

Rejeita todos
Rejeita nenhum
PT

Outros

PSOL

PSDB

NS/NR

63

15

14

Simpatia

42

32

14

Rejeicao



HABITOS DE MIiDIA Quaest




Como voceé se informa sobre politica?

TV 38

Redes sociais 24
Sites, blogs

e portais de 18
noticias

Amigos, familiares 7
ou conhecidos

Radio 4

WhatsApp 3

Jornais impressos 4
N&o costumo me

informar sobre 2
politica

NS/NR 1]



Como voceé se informa sobre politica? | Cenario | Governador

Arruda Ibaneis Izalci Leandro Grass Leila do Volei

v 41 s 42 = 3sllE— 20 42 =
Redes sociais 25 = 25 = 29 = 19 = 25 =

Sites, blogs e
portais de noticias 108 17 % 16 = 43 =— 14 &
Amigos, familiares L
ou conhecidos 9l 7l 1 9'—
Réadio 4% 2t 43 5%
WhatsApp 5% 3t 1- 95~ 2+
Jornais impressos 4% 3t 8&- 98- 3t
N&o costumo
me informar 3t 2+ 3+

sobre politica
NS/NR 0: 1: 1:



Como voceé se informa sobre politica? | Renda

TV

Redes sociais

Sites, blogs e
portais de noticias
Amigos, familiares

ou conhecidos

Radio
WhatsApp

Jornais impressos
N&o costumo

me informar
sobre politica
NS/NR

Até 2 SM

50 I
18 =

] o

10 IF-

3fF

&

48

3t

o

Mais de2a 5 SM

35 =
26 =
18 -

TR

5k

3k

3k

2t

0

Mais de 5 SM

35 -
25 =
21 =

6

3t

3k

sk

2t

o



a Como voceé se informa sobre politica? | Idade

16 a 24 anos 25 a 34 anos 35 a 44 anos 45 a 59 anos 60 anos ou mais
v 24 - 26 - 35 - 46 IIE- 53 =
Redes sociais 36 = 34 = 22 = 18 % 14 &
Sites, blogs e
portais de noticias 24 = 24 - 20 - 13 % ok
Amigos, familiares
gu conhecidos 9k 6k 6F 8k 7
Radio 0 2+ 5F 5§ 4t
WhatsApp 2+ 2+ 3t 4% 3t
Jornais impressos 3+ 3t 5¢ 4% 5F
Nao costumo
me informar 24 2+ 3t 24 4%

sobre politica
NS/NR 0: 1: 1:



PERFIL DA AMOSTRA Quaesl




a Sexo

Feminino

Masculino




a Idade

16 a 24 anos
25a 34 anos
35a44 anos
45 a 59 anos

60 anos ou mais

12

21

24

26

17



a Escolaridade

Até o Ensino
Fundamental

Ensino Médio
completo ou
incompleto

Ensino Superior
incompleto ou mais

22

38

40




a Renda

Até 2 SM
Mais de 2 a5 SM

Mais de 5 SM

20

33

47




a Religiao

Catolica
Evangélica
QOutras

NS/NR

I

32

-I



a Recebe Auxilio Brasil

- Wil

NS/NR 1




Quaest nas

ELEICOES

2022

WWW.QUAEST.COM.BR






